

## NCL(11-2020)版中文版和《类似商品和服务区分表》修改内容

类	位置	修改内容
1	0102	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 第（六）部分：注 2 改为“本部分与第九版及以前版本 0104 第（十九）部分非医用酒石乳剂，非食用藻酸盐（胶化和加压剂）交叉检索”。</li> <li>➤ 第（六）部分：删除注 3</li> <li>➤ 第（七）部分：注 2 改为“本部分与第十版及以前版本 0401 混合二甲苯，二甲苯，苯，粗制苯交叉检索”。</li> <li>➤ 第（十五）部分：010029 “琼脂”改为“工业用琼脂”</li> <li>➤ 第（十六）部分：注 2 改为“工业用淀粉，工业用土豆粉与 0104 第（十九）部分工业用面粉类似”。</li> <li>➤ 第（十六）部分：增加注 3 “本部分与第十一版及以前版本 0104 第（十九）部分工业用土豆粉交叉检索”。</li> </ul>
	0104	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 第四部分：注 1 改为“陶瓷釉与 0205 瓷釉（漆），瓷漆，釉料（漆、亮面漆）类似，与第十一版及以前版本 0205 釉料（漆、清漆）交叉检索”。</li> <li>➤ 第六部分：注改为“本部分与第十一版及以前版本 0108 第（一）部分过滤材料（未加工塑料）交叉检索”。</li> <li>➤ 第十部分：注改为“清漆溶剂与 0205 油漆稀释剂，亮面漆用稀释剂，松节油（涂料稀释剂），稀料，松香水，天那水，信那水，0302 去漆剂类似，与第十一版及以前版本 0205 漆稀释剂交叉检索”。</li> <li>➤ 第十四部分：注改为“本部分与第八版及以前版本 0205 墙纸清除剂交叉检索”。</li> </ul>
	0107	➤ 注 2 改为“本类似群与第十版及以前版本 0102 第（十五）部分蛋白纸交叉检索”。
	0108	➤ 注 4 改为“第（一）部分与第十一版及以前版本 0115 聚氨酯交叉检索”。
	0110	➤ 注改为“本类似群与第十版及以前版本 0104 第（三）部分阻燃剂交叉检索”。
	0113	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 010374 “化学用牛奶发酵剂”改为“化学用奶发酵剂”，010675 “食品工业用牛奶发酵剂”改为“食品工业用奶发酵剂”，010676 “工业用牛奶发酵剂”改为“工业用奶发酵剂”</li> <li>➤ 注 3 改为“本类似群与第十一版及以前版本 0104 第（十九）部分制药工业用保存剂交叉检索”。</li> </ul>
	0114	➤ 注 2 改为“本类似群与第十版及以前版本 0104 第（一）部分上浆料（化学制剂）交叉检索”。
2	0204	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 第二部分整体改为：#（二）注：原第（二）部分皮肤绘画用墨第十一版时删除。<b>【0306 增加：化妆用人体彩绘颜料 030256，化妆用人体彩绘液态乳胶颜料 030257】</b></li> <li>➤ 注改为“本类似群原各部分之间商品不类似”。</li> </ul>
	0205	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 增加：木地板面漆 020134，防尿油漆 020135，防水油漆 C020019</li> <li>➤ 020025 “沥青油漆”改为“沥青清漆”，020054 “漆稀释剂”改为“亮面漆用稀释剂”，020075 “釉料（漆、清漆）”改为“釉料（漆、亮面漆）”，020115 “漆”改为“亮面漆”</li> <li>➤ 注 1 改为“瓷釉（漆），瓷漆，釉料（漆、亮面漆）与 0104 第（四）部分陶瓷釉类似，与第十版及以前版本 0104 第（四）部分陶瓷釉料交叉检索”。</li> <li>➤ 注 2 改为“油漆稀释剂，亮面漆用稀释剂，松节油（涂料稀释剂），稀料，松香水，天那水，信那水与 0104 第（十）部分清漆溶剂，0302 去漆剂类似”。</li> </ul>
3	0301	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 增加：洗衣用防染色片 030260、干衣机用抗静电纸 030261</li> <li>➤ 删除：护领膜 C030012</li> </ul>
	0302	➤ 注 3 改为“去漆剂与 0104 第（十）部分清漆溶剂，0205 油漆稀释剂，亮面漆用稀释剂，松节油（涂料稀释剂），稀料，松香水，天那水，信那水类似，与第十一版及以前版本 0205 漆稀释剂交叉检索”。

类	位置	修改内容
		➤ 注 4 改为“本类似群与第八版及以前版本 2112 浸清洁剂的清洁布交叉检索”。
	0304	➤ 删除“磨光制剂 030044”
	0305	➤ 注改为“饮料用调味香精油与第十一版及以前版本 3203 饮料香精交叉检索”。
	0306	➤ 增加：胶束化妆水 030255, 化妆用人体彩绘颜料 030256, 化妆用人体彩绘液态乳胶颜料 030257 【0204 删除：皮肤绘画用墨 020069】，浸卸妆液的卸妆棉 030259 ➤ 注 4 改为“浸化妆水的薄纸，浸卸妆液的薄纸，浸卸妆液的卸妆棉与 0506 消毒纸巾，1603 卫生纸，纸手帕，卸妆用薄纸，纸餐巾，纸巾，纸制洗脸巾类似，与第十版及以前版本 1603 卸妆用纸巾交叉检索”。 ➤ 增加注 8 “本类似群与第十一版及以前版本 0204 第（二）部分交叉检索”。
	0307	➤ 增加：洁牙剂*030079 ➤ “牙膏*”编号由 030079 改为 030258 ➤ 注改为“本类似群与 0501 含药物的洁牙剂，含药物的牙膏类似”。
4	0401	➤ 注 1 改为“石油（原油或精炼油）与 0402 挥发性混合燃料，燃料，照明用油，汽油，轻石油，柴油，粗柴油，煤油，发动机燃料，燃料油，石油气类似，与第十一版及以前版本 0402 照明用油脂，第十版及以前版本 0402 挥发性燃料混合物，汽车燃料交叉检索”。
	0402	➤ 040039 “照明用油脂”改为“照明用油” ➤ 注 2 改为“挥发性混合燃料，燃料，照明用油，汽油，轻石油，柴油，粗柴油，煤油，发动机燃料，燃料油，石油气与 0401 石油（原油或精炼油）类似”。
	0403	➤ 增加：水烟炭 040117
	0404	➤ 注改为“本类似群与第十版及以前版本 2807 滑雪板用蜡交叉检索”。
5	0501	➤ 第一部分：增加：腐蚀性药笔 050102【由 0506 移入】，止血药笔 050104【由 0506 移入】，含药物的洁牙剂 050466，医用按摩凝胶 050492，头痛缓解涂抹棒 050493，避孕用海绵 050494，由活组织组成的骨间空隙填充物 050498，蛋白质补充剂 C050053，冬虫夏草 C050054，阿胶 C050055，药用灵芝 C050056，药用鹿茸 C050057，药用石斛茎 C050058，药用林蛙油 C050059，药用天麻 C050060，淮山药（中药材）C050061，藏红花（中药材）C050062，罗汉果（中药材）C050063 ➤ 第一部分：050187 “药用牛奶发酵剂”改为“药用奶发酵剂”，“含药物的牙膏”编号由 050466 改为 050491 ➤ 第三部分：增加：已充氧的医用氧气瓶 050499 ➤ 注 2 改为“第（一）部分第一、二自然段与 0502 第一自然段含药物的糖果，医用树胶，医用冰糖及第二、三自然段类似，与第十一版及以前版本 0502 第一自然段药制糖果，医用糖果，第九版及以前版本 0502 医用胶，医用食物营养制剂，医用营养添加剂交叉检索”。 ➤ 注 6 改为“第（一）部分与第十一版及以前版本 0506 腐蚀性药笔，止血药笔，第六版及以前版本 0507 牙科用药交叉检索”。 ➤ 注 15 改为“抗菌皂，消毒皂，药皂与 0301 杏仁肥皂，肥皂，剃须皂，汗足皂，除臭皂，香皂，防汗皂类似”。 ➤ 注 16 改为“含药物的洁牙剂，含药物的牙膏与 0307 类似”。 ➤ 注 17 改为“第（一）部分与第十版及以前版本 0301 消毒皂，药皂，抑菌洗手剂交叉检索”。
	0502	➤ 增加“灵芝孢子粉膳食补充剂 C050064” ➤ 050057 “药制糖果”改为“含药物的糖果”，050310 “医用糖果”改为“医用冰糖” ➤ 注 1 改为“含药物的糖果，医用树胶，医用冰糖与 0501 第（一）部分第一、二自然段类似”。 ➤ 注 2 改为“第二、三自然段与 0501 第（一）部分第一、二自然段，3005 类似”。

类	位置	修改内容
		<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 注 3 改为“婴儿含乳面粉，婴儿食品，婴儿配方奶粉，婴儿奶粉与 2907 奶，奶制品，奶饮料（以奶为主），蛋白奶，奶粉类似，与第十一版及以前版本 2907 牛奶，牛奶饮料（以牛奶为主），牛奶制品，白脱牛奶，蛋白质牛奶交叉检索”。</li> </ul>
	0506	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 第一部分：增加：婴儿用一次性游泳尿裤 050495，可重复使用的婴儿游泳尿裤 050496，婴儿用一次性尿布更换垫 050497</li> <li>➤ 第二部分：删除：腐蚀性药笔 050102【移入 0501 第一部分】，止血药笔 050104【移入 0501 第一部分】</li> <li>➤ 注 3 改为“消毒纸巾与 0301 浸清洁制剂的婴儿湿巾，0306 浸化妆水的薄纸，浸卸妆液的薄纸，浸卸妆液的卸妆棉类似，与第九版及以前版本 0306 浸化妆品的卫生纸，浸化妆品的薄纸交叉检索”。</li> <li>➤ 注 5 “失禁用尿布，失禁用吸收裤，婴儿尿布，婴儿尿裤与第十版及以前版本……”改为“失禁用尿布，失禁用吸收裤与第十版及以前版本……”。</li> <li>➤ 注 6 改为“婴儿尿布，婴儿尿裤，婴儿用一次性游泳尿裤，可重复使用的婴儿游泳尿裤，婴儿用一次性尿布更换垫与第九版及以前版本 2502 婴儿纺织品尿布，第十版及以前版本 1004 失禁用垫，第九版及以前版本 1603 纸或纤维素制婴儿尿布（一次性），纸制和纤维制婴儿尿布（一次性），纸或纤维素制婴儿尿布裤（一次性），纸制和纤维制婴儿尿裤（一次性），纸制或纤维制婴儿尿布（一次性）交叉检索”。</li> </ul>
6	0602	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 注 3 改为“本类似群与第九版及以前版本 0608 管道用金属墙钩交叉检索”。</li> </ul>
	0603	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 增加：金属制移动式隔音亭 060484，金属制吸音板 060485，金属跳水台 C060048</li> <li>➤ “金属制帐篷桩”编号由 060208 改为 C060047，“金属跳水板 060215”移入第一自然段</li> <li>➤ 注 6 改为“本类似群与第七版及以前版本 0607 金属脚手架扣件交叉检索”。</li> </ul>
	0607	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 增加：金属制帐篷地钉 060208</li> </ul>
	0608	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ “吊窗滑轮 060075，窗用小滑轮 060075”改为“窗用金属滑轮 060075，提拉窗用金属滑轮 060075”，060320 “非电动开门器”改为“金属开门器（非电动）”，060443 “非电动开窗器”改为“金属开窗器（非电动）”，060444 “非电动关窗器”改为“金属关窗器（非电动）”</li> <li>➤ 注 1 改为“类似群与第十版及以前版本 0603 金属门交叉检索”。</li> <li>➤ 注 2 改为“金属门把手，球形金属把手与第九版及以前版本 0609 金属把手包头交叉检索”。</li> </ul>
	0610	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 060062 “挂锁”改为“金属挂锁（非电子）”</li> <li>➤ 注 1 改为“本类似群商品（金属钥匙除外）与 0920 第二、三自然段，2014 非金属挂锁（非电子）类似”。</li> </ul>
	0613	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 注 2 改为“本类似群与第九版及以前版本 0603 金属信箱交叉检索”。</li> </ul>
	0704	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 第一部分：删除：造纸机（纸业机器）070293</li> </ul>
7	0721	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 注 3 改为“本类似群与第九版及以前版本 0903 封塑料用电动器械（包装用）交叉检索”。</li> </ul>
	0723	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 删除：家用豆浆机 C070378【1104 增加：电豆浆机 110373】</li> </ul>
	0726	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 注 2 改为“本类似群与第九版及以前版本 0753 生产球拍线机械交叉检索”。</li> </ul>
	0732	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 增加：浮式生产储卸油装置 070584</li> </ul>
	0733	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 注 2 改为“本类似群与第十版及以前版本 0604 铁路液压养路机具交叉检索”。</li> </ul>
	0734	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 注 3 改为“本类似群与第九版及以前版本 0914 升降机操作设备，升降机操作装置交叉检索”。</li> </ul>
	0735	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 注 3 改为“本类似群与第九版及以前版本 0736 印模冲压机，冷冲模交叉检索”。</li> </ul>
	0742	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 类似群名称改为“切削机床，切削工具和其他金属加工机械”</li> </ul>

类	位置	修改内容
		<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 第一部分：增加：水射流切割机 C070453</li> <li>➤ 第一部分：C070300 “汽门与汽门座研磨机” 改为 “气门与气门座研磨机”</li> </ul>
	0743	➤ 注 4 改为 “本类似群与第十版及以前版本 0749 挤压胶粘剂用压缩气枪交叉检索”。
	0748	➤ 注 7 改为 “第（二）部分与第九版及以前版本第（一）部分冰箱电机交叉检索”。
	0749	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 注 3 改为 “第（一）部分与第十版及以前版本 0753 自闭式加油枪，第九版及以前版本 0902 自动调节燃料泵，加油站发油泵，加油站汽油泵，电脑计量加油机交叉检索”。</li> <li>➤ 删除注 7。</li> </ul>
	0750	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 注 2 改为 “第（二）部分与第八版及以前版本 1202 车辆轴承交叉检索”。</li> <li>➤ 注 5 改为 “第（一）部分与第九版及以前版本 0924 电动关门器，电动开门器交叉检索”。</li> <li>➤ 注 7 改为 “第（一）部分与第十版及以前版本 0748 机器、引擎或马达用控制缆，机器、引擎或马达用机械控制装置，机器、引擎或马达用控制装置交叉检索”。</li> </ul>
	0752	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 注 1 改为 “本类似群与第七版及以前版本 1609 真空吸尘器的替换纸袋，第六版及以前版本 0924 吸尘器，真空吸尘器交叉检索”。</li> <li>➤ 删除注 2。</li> </ul>
	0753	➤ 注 3 改为 “第（二）部分与第七版及以前版本 0750 电动卷门机交叉检索”。
8	0806	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 注 2 改为 “本类似群与第八版及以前版本 1001 已接受商品纹身机，纹身机，纹身器材，纹眉机交叉检索”。</li> <li>➤ 注 3 改为 “本类似群与第八版及以前版本 2110 卷睫毛工具交叉检索”。</li> </ul>
	0807	➤ 注 2 改为 “本类似群与第十版及以前版本 2807 滑雪板用刮板交叉检索”。
	0808	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 注 3 改为 “烫皱褶用熨斗，熨斗与 1106 织物蒸汽挂烫机类似，与第九版及以前版本 0924 蒸汽挂烫机交叉检索”。</li> <li>➤ 增加注 5 “本类似群与第九版及以前版本 0924 电熨斗交叉检索”。</li> </ul>
	0809	➤ 注 1 改为 “本类似群与第十版及以前版本 0810 调色刀交叉检索”。
	0810	➤ “切菜刀” 编号由 080073 改为 080291
	0812	➤ 增加：切肉餐叉 080292，切肉餐刀 080293
9	0901	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 增加：票据打印机 090837，可下载的电子钱包 090842，生物特征识别卡 090845</li> <li>➤ 注 4 改为 “本类似群与第九版及以前版本 0908 电视游戏卡交叉检索”。</li> <li>➤ 注 5 改为 “本类似群与第十版及以前版本 0902 第（一）部分计算尺交叉检索”。</li> <li>➤ 注 7 改为 “本类似群与第十版及以前版本 0902 第（五）部分商品电子标签交叉检索”。</li> </ul>
	0902	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 第三部分：增加：信用卡终端机 090843</li> <li>➤ 注 3 改为 “第（一）部分与第七版及以前版本 2106 计时沙漏交叉检索”。</li> </ul>
	0903	➤ 注 2 改为 “本类似群与第十版及以前版本 0902 第（一）部分考勤钟（时间记录装置）交叉检索”。
	0907	➤ 注 2 改为 “本类似群与第九版及以前版本 2601 手机带交叉检索”。
	0908	➤ 增加：远距离交流用耳机 090835
	0909	➤ 增加：视频投影机 090840
	0910	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 第三部分：090072 “探水棒” 改为 “水源探测棒”</li> <li>➤ 注 4 改为 “第（一）部分与第十版及以前版本 0905 角度测量工具，吊线坠交叉检索”。</li> <li>➤ 删除注 5。</li> <li>➤ 注 6 改为 “第（一）部分与第十一版及以前版本第（三）部分风速表交叉检索”。</li> </ul>

类	位置	修改内容
	0912	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 注 1 改为“纤维光缆与 0913 第（七）部分类似”。</li> <li>➤ 注 2 改为“本类似群与第十一版及以前版本 1202 已接受商品汽车电线束，第十版及以前版本 1203 已接受商品摩托车电线束交叉检索”。</li> <li>➤ 增加注 3 “本类似群与第九版及以前版本 0907 纤维光缆，0913 第（四）部分电缆接头套交叉检索”。</li> </ul>
	0913	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 第四部分：增加：车辆用泊车传感器 090836</li> <li>➤ 注 3 改为“第（四）部分与第七版及以前版本 1101 舞台灯光调节器交叉检索”。</li> <li>➤ 注 4 改为“第（一）部分与第八版及以前版本 0908 半导体交叉检索”。</li> <li>➤ 注 5 改为“第（三）部分与第十一版及以前版本 0910 恒温器交叉检索”。</li> </ul>
	0916	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 注改为注 1 “消防水龙带与 1704 帆布水龙带类似”。</li> <li>➤ 增加注 2 “本类似群与第九版及以前版本 1704 消防水龙带交叉检索”。</li> </ul>
	0919	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 增加：潜水配重带 090834，搬重物时支撑身体用背带 090838</li> <li>➤ 注 4 改为“本类似群与第八版及以前版本 1705 消防队员用石棉掩护物，消防人员用石棉挡板交叉检索”。</li> <li>➤ 注 6 改为“本类似群与第九版及以前版本 0916 太平梯交叉检索”。</li> </ul>
	0920	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 增加：电子挂锁 090833，生物指纹门锁 C090147【与电锁 090443，联锁门用电子门禁装置 090759 单独列自然段】</li> <li>➤ 注 2 改为“第二、三自然段与 0610 除金属钥匙以外的其他商品，2014 非金属挂锁（非电子）类似”。</li> </ul>
	0922	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 090083 “电池充电器”改为“蓄电池充电器”</li> <li>➤ 注改为“太阳能电池，发电用太阳能电池板与 0603 光伏电池组成的金属屋顶板，1909 光伏电池组成的非金属屋顶板类似，与第十一版及以前版本 1909 太阳能电池组成的非金属屋顶板，第十版及以前版本 0603 太阳能电池组成的金属屋顶板交叉检索”。</li> </ul>
	0924	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 整体改为： （一）照蛋器 090241 叫狗哨子 090508，训练动物用电子项圈 090746，训练家畜用信号摇铃 090839 装饰磁铁 090660 电栅栏 090669 运动哨 090801 ※便携式遥控阻车器 C090133 注：1.本部分为单一商品，各自然段间互不类似； 2.运动哨与第十一版及以前版本 2807 口哨交叉检索。 #（二）注：原第（二）部分电热袜，电暖衣服，电马甲，电手套，电靴第十一版时删除。 注：本类似群原各部分之间商品不类似。</li> </ul>
10	1001	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 增加：子宫托 100010，吸入器用分隔器 100276，医用检查台 100277，医用纳米机器人 100278，治疗中暑用医用冷却装置 100280，治疗失温症用医用冷却装置 100281</li> </ul>
	1003	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 增加：LED 光疗面罩 100284</li> </ul>
	1004	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 增加：药片切割器 100282，医用卫生口罩 100283</li> <li>➤ 100204 “升举病人用器具”改为“病人移位机”</li> <li>➤ 注 6 改为“本类似群与第十版及以前版本 0506 防风湿手环，防风湿指环，医用手镯交叉检索”。</li> <li>➤ 注 7 改为“本类似群与第十一版及以前版本 1003 急救用热敷布（袋）交叉检索”。</li> </ul>
	1006	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ “子宫帽”编号由 100010 改为 C100012</li> </ul>

类	位置	修改内容	
		➤ 注改为“本类似群与第九版及以前版本 2006 充气娃娃（非医用性助器）交叉检索”。	
	1007	➤ 增加：由人造材料组成的骨间空隙填充物 100275	
	1008	➤ 增加：肌肉效贴布 100279 ➤ 注 2 改为“本类似群与第十版及以前版本 1004 孕妇托腹带交叉检索”。	
11	1101	➤ 第一部分：增加：投影灯 110369 ➤ 注 5 改为“第（一）部分与第十一版及以前版本 1103 照明用提灯交叉检索”。	
	1104	➤ 第一部分：增加：电豆浆机 110373【0723 删除：家用豆浆机 C070378】，电咖啡机用空咖啡胶囊 110374，电饮料鼎 110375 ➤ 第一部分：110170“电炉”改为“台式烹饪炉”，110171“烤面包器”改为“烤面包片机” ➤ 第二部分：110326“野餐烧烤用火山岩石”改为“烧烤炉用火山岩石” ➤ 增加注 8“第（一）部分与第十一版及以前版本 0723 家用豆浆机交叉检索”。	
	1105	➤ 110177“牛奶冷却装置”改为“奶冷却装置”	
	1106	➤ 第一部分：增加：加湿器 110372 ➤ 第二部分：删除：电吹风 C110020 ➤ 注 3 改为“织物蒸汽挂烫机与 0808 烫皱褶用熨斗，熨斗类似，与第九版及以前版本 0924 电熨斗交叉检索”。 ➤ 注 4 改为“第（一）部分与第十版及以前版本 1107 涤气器（气体装置部件），第九版及以前版本 0924 蒸汽挂烫机交叉检索”。 ➤ 注 5 改为“跨类似群保护商品：空气或水处理用电离设备（1106 第（一）部分，1110 第（一）部分）”。	
	1107	➤ 第一部分：删除：水加热器（装置）110211 ➤ 第二部分：增加：烟雾机 110370 ➤ 注 5 改为“第（二）部分与第七版及以前版本 0718 舞台烟雾机交叉检索”。 ➤ 注 6 改为“第（一）部分与第九版及以前版本 1102 乙炔发生器交叉检索”。 ➤ 注 9 改为“第（一）部分与第十版及以前版本 0731 回转窑，焙烧炉交叉检索”。	
	1108	➤ 类似群名称改为“供暖装置及水暖管件” ➤ 第一部分：增加：地暖装置和设备 110371 ➤ 第一部分：C110038“水暖装置用管子汽门”改为“水暖装置用管子气门” ➤ 注 5 改为“农业用排灌机与 0701 排水机类似”。 ➤ 增加注 6“第（二）部分与第七版及以前版本 0701 农业用排灌机交叉检索”。	
	1110	➤ 注 2 改为“跨类似群保护商品：空气或水处理用电离设备（1106 第（一）部分，1110 第（一）部分）”。 ➤ 增加第二部分： #（二）注：原第（二）部分便携式一次性消毒小袋第十一版时删除。 注：本类似群原各部分之间商品不类似。	
	1111	➤ 注 2 改为“本类似群与第九版及以前版本 1104 炉子（取暖器具）交叉检索”。	
	12	1202	➤ 120056“有篷的车辆”改为“拖挂式房车” ➤ 注 6 改为“本类似群与第九版及以前版本 0924 汽车用雪茄烟点火器交叉检索”。
		1207	➤ 删除：公共马车 120152
		1208	➤ 第一部分：增加：扫雪机轮胎 120321
1210		➤ 增加：潜水钟 120322	

类	位置	修改内容
	1211	➤ 增加：运载工具用杯架 120323
13	1302	➤ 130001 “乙酰硝化棉” 改为 “乙炔硝化棉”
14	1401	➤ 注改为 “本类似群与第十一版及以前版本 0101 第（二）部分海绵钯交叉检索”。
	1402	➤ 注改为 “本类似群与第八版及以前版本 2006 非贵金属首饰盒交叉检索”。
	1403	➤ 删除：象牙（首饰）140046【国家已全面停止加工销售象牙及制品活动】 ➤ 140073 “次宝石” 改为 “半宝石” ➤ 注 2 改为 “本类似群与第十版及以前版本 1621 念珠交叉检索”。
15	1502	➤ 增加：乐器背带 150096
16	1602	➤ 注 2 改为 “本类似群与第十版及以前版本 0107 传真纸，热敏纸交叉检索”。
	1603	➤ 注 3 改为 “卫生纸，纸手帕，卸妆用薄纸，纸餐巾，纸巾，纸制洗脸巾与 0306 浸化妆水的薄纸，浸卸妆液的薄纸，浸卸妆液的卸妆棉类似，与第九版及以前版本 0306 浸化妆品的卫生纸，浸化妆品的薄纸交叉检索”。
	1605	➤ 注 7 改为 “第（一）部分与第十版及以前版本 1615 不干胶纸交叉检索”。
	1606	➤ 第一部分：160331 “连环漫画书” 改为 “漫画书”
	1611	➤ 160289 “文具柜（办公用品）” 改为 “桌面文具收纳柜（办公用品）” ➤ 注 5 改为 “本类似群与第九版及以前版本 1614 笔盒交叉检索”。 ➤ 注 7 改为 “本类似群与第十一版及以前版本 1605 第（一）部分函件格交叉检索”。
17	1702	➤ 注 1 改为 “补漏用化学合成物，聚氨酯泡沫填缝剂与 0115 类似”。 ➤ 注 2 改为 “本类似群与第十一版及以前版本 0104 已接受商品聚氨酯泡沫填缝剂交叉检索”。
	1705	➤ 注 3 改为 “第（一）部分与第八版及以前版本 1707 石棉包装材料交叉检索”。
18	1802	➤ 注 6 改为 “第（一）部分与第十版及以前版本 1611 已接受商品名片夹交叉检索”。 ➤ 注 7 改为 “第（一）部分与第十版及以前版本 1605 皮制行李标签交叉检索”。 ➤ 注 9 改为 “第（三）部分与第十版及以前版本 2601 儿童牵引带交叉检索”。
	1806	➤ 注改为 “本类似群与第八版及以前版本 0615 狗用项圈，金属马镫，金属马掌，1402 贵金属马具配件，1708 非金属马掌交叉检索”。
19	1902	➤ 删除：火磨石（砂岩）190012
	1907	➤ 增加：耐火砖 190012 ➤ C190018 “耐火砖、瓦” 改为 “耐火瓦”
	1909	➤ 第一部分：增加：非金属制吸音板 190266，非金属制帐篷桩 C190045【2003 删除：非金属帐篷桩 200168】 ➤ 注 6 改为 “铝塑复合管与第八版及以前版本 0603 铝塑复合管（以铝为主）交叉检索”。 ➤ 注 11 改为 “光伏电池组成的非金属屋顶板与 0922 太阳能电池，发电用太阳能电池板类似”。 ➤ 增加注 12 “第（一）部分与第十一版及以前版本 2003 非金属帐篷桩，第八版及以前版本 1703 铝塑复合管交叉检索”。
	1910	➤ 增加：非金属制移动式隔音亭 190265，非金属跳水台 C190046
20	2001	➤ 增加：浴室柜（家具）200345 ➤ 200126 “砧板（桌子）” 改为 “砧板桌” ➤ 注 3 改为 “本类似群与第九版及以前版本 0611 金属陈列架交叉检索”。 ➤ 注 5 改为 “本类似群与第八版及以前版本 2003 婴儿玩要用携带式围栏交叉检索”。
	2002	➤ 删除注 1 “本类似群根据原料、用途与 2101 商品判断类似”。

类	位置	修改内容
	2003	<ul style="list-style-type: none"> <li>删除：非金属帐篷桩 200168【1909 增加：非金属制帐篷桩 C190045】</li> <li>注 1 改为“本类似群与第十版及以前版本 2807 软梯交叉检索”。</li> </ul>
	2005	<ul style="list-style-type: none"> <li>注 3 改为“本类似群与第十版及以前版本 2006 麦秆工艺品交叉检索”。</li> </ul>
	2012	<ul style="list-style-type: none"> <li>类似群名称改为“家具部件及非金属附件”</li> </ul>
	2014	<ul style="list-style-type: none"> <li>增加：非金属制帐篷地钉 200168，非金属开门器（非电动）200340，非金属开窗器（非电动）200341，非金属关窗器（非电动）200342，窗用非金属滑轮 200343，提拉窗用非金属滑轮 200343，非金属挂锁（非电子）200344</li> <li>增加注 3“非金属挂锁（非电子）与 0610 除金属钥匙以外的其他商品，0920 第二、三自然段类似”。</li> </ul>
21	2101	<ul style="list-style-type: none"> <li>增加：非电饮料鼎 210226，家用一次性铝箔容器 210410，剥蒜筒 210411</li> <li>210107“煮牛奶防溢片”改为“煮奶防溢片”，“缸*210226”改为“缸 C210061”</li> <li>注 3 改为“本类似群与第八版及以前版本 1402 功能、用途属于 2101 类似群的贵金属制品交叉检索，例如家用贵重金属容器，贵重金属色拉碗，贵重金属缸，贵重金属餐巾环，贵重金属厨房用具等”。</li> <li>注 8 改为“本类似群与第十版及以前版本 0807 胡桃钳，第八版及以前版本 1402 贵重金属轧胡桃钳交叉检索”。</li> <li>注 9 改为“本类似群与第十版及以前版本 0812 方糖钳，葡萄酒用长柄勺交叉检索”。</li> </ul>
	2102	<ul style="list-style-type: none"> <li>增加：装饰用玻璃球 210044</li> <li>210226“缸*”改为“非电饮料鼎”，“玻璃碗”编号由 210044 改为 C210059</li> </ul>
	2104	<ul style="list-style-type: none"> <li>注改为“本类似群与第十版及以前版本 2006 水晶画交叉检索”。</li> </ul>
	2105	<ul style="list-style-type: none"> <li>增加：葡萄酒倒酒器 210413</li> <li>注 2 改为“本类似群与第八版及以前版本 1402 功能、用途属于 2105 类似群的贵金属制品交叉检索，例如贵重金属茶叶罐，贵重金属酒具（托盘），贵重金属茶托等”。</li> <li>注 3 改为“本类似群与第十版及以前版本 2106 旅行水瓶，第九版及以前版本 2008 饮用麦秆吸管，饮用麦管交叉检索”。</li> <li>注 4 改为“运动用水瓶与第十版及以前版本 2106 葫芦瓶交叉检索”。</li> </ul>
	2106	<ul style="list-style-type: none"> <li>第一部分：增加：尿布垃圾桶 210409，挤牙膏器 210412</li> <li>第二部分：增加：香味蜡烛加热器（电或非电）210416</li> <li>第二部分：210406“芳香油扩香器（非香薰藤条）”改为“电和非电的芳香油扩香器（香薰藤条除外）”</li> <li>注 5 改为“第（一）部分与第八版及以前版本 1402 贵重金属蜡烛架（烛台），贵重金属烛台，贵重金属熄烛器，贵重金属烛环，贵重金属花瓶交叉检索”。</li> <li>删除注 6。</li> <li>注 8 改为“第（二）部分与第八版及以前版本 1402 贵重金属制祭祀容器交叉检索”。</li> </ul>
	2107	<ul style="list-style-type: none"> <li>第二部分：增加：动物用牙刷 C210060</li> <li>增加注 3“第（二）部分与第十一版及以前版本 2108 已接受项目动物用牙刷交叉检索”。</li> </ul>
	2109	<ul style="list-style-type: none"> <li>注改为“本类似群与第八版及以前版本 1402 贵重金属牙签盒交叉检索”。</li> </ul>
	2110	<ul style="list-style-type: none"> <li>210195“随身携带的粉饼盒”改为“空的粉饼盒”</li> <li>注 3 改为“本类似群与第八版及以前版本 1402 贵重金属制随身携带的粉饼盒交叉检索”。</li> </ul>
	2111	<ul style="list-style-type: none"> <li>注 2 改为“本类似群与第九版及以前版本 2610 茶壶保暖套交叉检索”。</li> </ul>
	2112	<ul style="list-style-type: none"> <li>增加：洗碗布 210417</li> <li>注 4 改为“本类似群与第十版及以前版本 0609 金属扫帚柄，2003 非金属扫帚柄交叉检索”。</li> </ul>

类	位置	修改内容
	2113	➤ C210051 “半制品玻璃管” 改为 “半加工玻璃管”
	2114	➤ 增加：宠物喂食碗 210414，宠物自动喂食碗 210415
	2115	➤ 注改为 “本类似群与第九版及以前版本 0924 诱杀昆虫用电力装置交叉检索”。
22	2203	➤ 第一部分：增加：脏衣收纳袋 220118
	2205	➤ 220013 “大麻” 改为 “麻纤维” ➤ 注改为 “本类似群与第十版及以前版本 2107 猪鬃交叉检索”。
23	2302	➤ 注 2 改为 “本类似群与第九版及以前版本 2601 绣花用金属线，刺绣用金属线交叉检索”。
24	2401	➤ 240003 “仿兽皮的织物” 改为 “仿兽皮织物”
	2402	➤ 240001 “热敷胶粘纤维布” 改为 “热黏合织物”
	2404	➤ C240027 “造纸毛毯（毛巾）” 改为 “造纸毛毯”
	2406	➤ 注 3 改为 “本类似群与第九版及以前版本 2405 毛巾被，枕巾交叉检索”。 ➤ 删除注 4。 ➤ 注 7 改为 “睡袋与第十版及以前版本 2013 野营睡袋交叉检索”。 ➤ 注 8 改为 “本类似群与第十版及以前版本 2502 婴儿睡袋，第八版及以前版本 2013 睡袋交叉检索”。
	2407	➤ 注 4 改为 “第（一）部分与第十一版及以前版本 2703 已接受商品野餐垫交叉检索”。
25	2501	➤ 增加：乳胶服装 250188，装有 LED 灯的服装 250190，胸贴 250192 ➤ 注 3 改为 “本类似群与第九版及以前版本 2505 莎丽服交叉检索”。
	2503	➤ 增加：冲浪服 250189
	2511	➤ “围脖 250021，短围巾 250021” 改为 “脖套 250021”，“头巾” 编号由 C250035 改为 250191
26	2603	➤ 增加：内衣胶带 260145
	2605	➤ 注 2 改为 “本类似群与第十版及以前版本 1611 昆虫针交叉检索”。 ➤ 注 3 改为 “本类似群与第十一版及以前版本 0808 针钩穿线器，第十版及以前版本 0808 缝针穿线器交叉检索”
	2611	➤ 新增：类似群名称 “单一商品”，商品：提胸贴片 260144
28	2801	➤ 注 3 改为 “第（一）部分与第九版及以前版本 0908 与外接显示屏或监视器连用的娱乐器具，与外接显示屏或监视器连用的游戏机，第八版及以前版本 0908 与电视机连用的娱乐器具，与电视连用的游戏机，第七版及以前版本 0908 自动和投币启动的游戏机交叉检索”。 ➤ 删除注 4。
	2802	➤ 增加：儿童游戏屋 280257 ➤ 注 2 改为 “本类似群与第七版及以前版本 0911 万花筒交叉检索”。 ➤ 注 3 改为 “本类似群与第七版及以前版本 1603 五彩纸屑交叉检索”。 ➤ 注 5 改为 “本类似群与第十版及以前版本 2801 木偶，牵线木偶交叉检索”。
	2803	➤ 注改为 “本类似群与第七版及以前版本 1608 交叉检索”。
	2804	➤ 增加：高尔夫球袋吊牌 280259
	2807	➤ 第一部分：增加：钢架雪车 280260 ➤ 第一部分：删除：跳板 C280065、跳台 C280082 ➤ 注 5 改为 “第（一）部分与第九版及以前版本 2801 毽子交叉检索”。
	2809	➤ 第一部分：增加：男性运动护裆 280258

类	位置	修改内容
		<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 注 2 改为“翼型浮袋, 游泳圈, 游泳浮力背心与 0919 救生圈, 救生衣类似, 与第九版及以前版本 0919 游泳救生圈, 游泳救生衣交叉检索”。</li> <li>➤ 注 3 改为“第(一)部分与第十一版及以前版本 2807 第(一)部分游泳用打水板, 第九版及以前版本 0919 洗澡或游泳用浮囊, 游泳圈交叉检索”。</li> </ul>
	2810	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 280119 “圣诞树用装饰品(照明用物品和糖果除外)”改为“圣诞树用装饰品(灯、蜡烛和糖果除外)”</li> </ul>
29	2901	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 增加: 培根 290076, 沙嗲烤肉串 290235, 法式油封鸭 290239, 法式内脏肠 290240, 白香肠 290241, 软体动物(非活) 290251</li> <li>➤ 删除: 韩式烤肉 290208</li> <li>➤ 290112 “牛肚”改为“食用肚”, 290209 “彝斯咖魔(预制可食用蚂蚁卵)”改为“预制可食用蚂蚁卵”, “熏肉”编号由 290076 改为 C290114</li> <li>➤ 注 2 改为“本类似群与第十版及以前版本 2906 食用蜗牛蛋交叉检索”。</li> </ul>
	2902	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 第二部分: 290170 “加工过的鱼籽”改为“加工过的鱼子”</li> </ul>
	2904	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 第一部分: 增加: 白芝麻酱 290157, 加工过的水果 290237, 糖姜 290256</li> <li>➤ 第一部分: 290158 “糊状山梨豆(鹰嘴豆酱)”改为“鹰嘴豆泥”, 290199 “鳄梨酱(捣碎的鳄梨)”改为“鳄梨酱”, “芝麻酱”编号由 290157 改为 C290115</li> <li>➤ 注 3 改为“第(一)部分与第八版及以前版本 3010 膨化土豆片交叉检索”。</li> <li>➤ 注 4 改为“第(一)部分与第八版及以前版本 3010 膨化水果片、蔬菜片交叉检索”。</li> <li>➤ 注 6 改为“第(一)部分与第十版及以前版本 2909 水果色拉交叉检索”。</li> <li>➤ 注 7 改为“第(一)部分与第十版及以前版本 3007 椰茸, 莲茸, 芝麻茸, 豆沙交叉检索”。</li> </ul>
	2905	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 增加: 加工过的蔬菜 290236, 法式杂菜烩 290238, 薯饼 290244, 烹任用浓缩蔬菜汁 290247, 烹任用浓缩水果汁 290248, 蔬菜制抹酱 290249, 腌制姜 290257, 酸姜 290258, 蔬菜制肉替代品 C290116</li> <li>➤ 290165 “阿吉瓦(腌辣椒)”改为“腌辣椒”, “食用干花”编号由 C290092 改为 290255, “酸姜”编号由 C290043 改为 290258</li> <li>➤ 注 4 改为“本类似群与第十版及以前版本 2909 蔬菜色拉交叉检索”。</li> <li>➤ 注 5 改为“本类似群与第十版及以前版本 3007 速冻玉米交叉检索”。</li> <li>➤ 注 6 改为“本类似群与第十版及以前版本 3009 烹任用米浆交叉检索”。</li> </ul>
	2907	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 增加: 夸克奶酪 290252, 乡村奶酪 290253, 乳酸饮料 290254 【3202 删除“乳酸饮料(果制品, 非奶) C320007”】</li> <li>➤ 290039 “牛奶”改为“奶”, 290072 “牛奶饮料(以牛奶为主)”改为“奶饮料(以奶为主)”, 290074 “牛奶制品”改为“奶制品”, “白脱牛奶 290174, 蛋白质牛奶 290174”改为“蛋白奶 290174”, 290178 “烹任用牛奶发酵剂”改为“烹任用奶发酵剂”, 290182 “俄式熟酸乳”改为“熟酸乳”, 290183 “俄式酸牛奶”改为“酸牛奶”, 290217 “牛奶替代品”改为“奶替代品”, C290070 “可可牛奶(以奶为主)”改为“可可奶(以奶为主)”</li> <li>➤ 注 3 改为“奶, 奶制品, 奶饮料(以奶为主), 蛋白奶, 奶粉与 0502 婴儿用含乳面粉, 婴儿食品, 婴儿配方奶粉, 婴儿奶粉类似”。</li> <li>➤ 注 4 改为“第三、四自然段与 3001 加奶可可饮料, 加奶咖啡饮料, 加奶巧克力饮料, 咖啡饮料, 可可饮料, 巧克力饮料, 3002 第(二)部分, 3202 类似, 与第十一版及以前版本 3001 含牛奶的巧克力饮料, 第十版及以前版本 3011 豆汁交叉检索”。</li> <li>➤ 注 5 改为: “本类似群与第十版及以前版本 3011 豆浆, 豆奶粉, 豆浆精, 3202 豆浆精, 第九版及以前版本 0502 蛋白牛奶, 白脱牛奶交叉检索”。</li> </ul>

类	位置	修改内容
	2910	➤ 增加：烹任用琼脂 290250
	2911	➤ 删除：熟制豆 C290084
		➤ 注 2 改为“本类似群与第十版及以前版本 3004 糖松子，糖核桃，鱼皮花生，琥珀花生，怪味豆交叉检索”。
	2912	➤ 删除：发菜 C290088【国家已严禁发菜的采集、收购、加工、销售和出口】
2913	➤ 增加：丹贝（发酵豆饼）290234	
	➤ 注改为“本类似群与第十版及以前版本 3011 食用面筋交叉检索”。	
30	注释	➤ 本类尤其包括：“除精油外的饮料用调味品”改为“除精油外的食品或饮料用调味品”。 ➤ 本类尤其不包括：“食物用调味精油（第三类）”改为“食品或饮料用调味精油（第三类）”。
	3001	➤ 增加：已填充的咖啡胶囊 300286
		➤ 300085“含牛奶的巧克力饮料”改为“加奶巧克力饮料”
		➤ 注 1 改为“加奶可可饮料，加奶咖啡饮料，加奶巧克力饮料，咖啡饮料，可可饮料，巧克力饮料与 2907 第三、四自然段，3002 第（二）部分，3202 类似，与第十版及以前版本 2907 马或骆驼乳酒（奶饮料），乳酒（牛奶饮料），3011 豆浆，豆汁交叉检索”。 ➤ 注 2 改为“本类似群与第八版及以前版本 2904 果仁巧克力酱交叉检索”。
	3002	➤ 第一部分：增加：昆布茶 300281，红茶 C300146，绿茶 C300147，乌龙茶 C300148，黄茶 C300149，黑茶 C300150，白茶 C300151，茉莉花茶 C300152，铁观音茶 C300153
		➤ 注 2、3、4 合并为“第（二）部分与 2907 第三、四自然段，3001 加奶可可饮料，加奶咖啡饮料，加奶巧克力饮料，咖啡饮料，可可饮料，巧克力饮料，3202 类似，与第十一版及以前版本 3001 含牛奶的巧克力饮料，第十版及以前版本 2907 马或骆驼乳酒（奶饮料），乳酒（牛奶饮料），3011 豆浆，豆汁交叉检索”。
	3003	➤ “冰糖 C300006”改为“冰糖*300153”
	3004	➤ 增加：水果糖 300267，牛轧糖 300289
		➤ 删除：甜食（糖果）300020，俄罗斯棉花糖（甜食）300266 ➤ 300032“牛奶硬块糖（糖果）”改为“焦香糖果”，“糖果*300153”改为“糖果 300020”
	3005	➤ 注 1 改为“本类似群与 0501 第（一）部分的第一、二自然段商品（人用药除外）和 0502 第二、三自然段类似”。
	3006	➤ 增加：不含麸质的面包 300275，泡芙 300278，羊角面包 300279，多层酥皮巧克力面包 300280，焦糖炖蛋（甜点）300282，椰丝蛋白饼 300285
		➤ 删除：果糕（甜食）300267
		➤ 300068“小蛋糕（糕点）”改为“小蛋糕”，300089“蛋白杏仁饼（糕点）”改为“马卡龙”
	3007	➤ 删除：乌克兰饺子 300223
➤ 300163“粗麦蒸糕”改为“古斯古斯饭”，300235“日式煎菜饼（御好烧）”改为“咸薄饼”，300238“韩式紫菜包饭”改为“紫菜包饭”，300265“挪威土豆薄饼”改为“土豆薄面饼”，300269“韩式泡菜煎饼”改为“泡菜煎饼”		
➤ 增加：小米 C300145，红豆 C300142，绿豆 C300143，黄豆 C300144		
➤ 注 3 改为“本类似群与第十版及以前版本 3011 豆粉交叉检索”。		
3009	➤ 增加：叻沙 300277，面糊 300283，食用威化纸 300284	
	➤ 删除：意式宽面条 300103	
	➤ 300234“日式拉面”改为“拉面”，300236“日式煎菜饼（御好烧）用面糊”改为“咸薄饼用面糊”	
3013	➤ “冰棍”编号由 C300100 改为 300288	

类	位置	修改内容
	3016	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 增加：酸角（调味品）300276，烹任用橙花水 300287，哈里萨辣酱（调味品）300290，姜酱（调味品）300291</li> <li>➤ 300073“姜（调味品）”改为“姜粉”，“豆酱（调味品）300194，味噌（调味品）300194”改为“味噌 300194”，300209“香蒜酱（调味料）”改为“香蒜酱”</li> <li>➤ 注 6 改为“本类似群与第十版及以前版本 3301 料酒交叉检索”。</li> </ul>
31	3101	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 增加：植物 310071，籽苗 310072，树苗 C310028</li> <li>➤ 增加“注：跨类似群保护商品：植物（3101，3103），籽苗（3101，3103）”。</li> </ul>
	3102	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 删除：豆（未加工的）C310001</li> </ul>
	3103	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 类似群名称改为“花卉，草本植物”</li> <li>➤ 增加注 2“跨类似群保护商品：植物（3101，3103），籽苗（3101，3103）”。</li> </ul>
	3104	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 增加：软体动物（活的）310168</li> </ul>
	3105	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 第一部分：310004“坚果（水果）”改为“未加工的坚果”</li> </ul>
	3106	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 增加：新鲜姜 310171，新鲜黄豆（带荚）310172</li> <li>➤ “食用鲜花”编号由 C310021 改为 310170</li> </ul>
	3107	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 删除：菌种 C310022</li> </ul>
	3108	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 增加：冻干鱼饵 310169</li> </ul>
32	3201	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 增加：香迪啤酒 320062</li> </ul>
	3202	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 增加：含有水果干的无酒精饮料 320061</li> <li>➤ 删除：乳酸饮料（果制品，非奶）C320007【2907 增加“乳酸饮料 290254”】，奶茶（非奶为主）C320008，米制饮料 C320019</li> <li>➤ 320009“制作饮料用原汁”改为“制作饮料用无酒精原汁”，320017“起泡水”改为“气泡水”，320048“格瓦斯（无酒精饮料）”改为“格瓦斯”，320053“大豆为主的饮料（非牛奶替代品）”改为“大豆为主的饮料（非奶替代品）”，320055“米制饮料（非牛奶替代品）”改为“米制饮料（非奶替代品）”</li> <li>➤ 注 2 改为“本类似群与 2907 第三、四自然段，3001 加奶可可饮料，加奶咖啡饮料，加奶巧克力饮料，咖啡饮料，可可饮料，巧克力饮料，3002 第（二）部分类似，与第十一版及以前版本 3001 含牛奶的巧克力饮料，第十版及以前版本 2907 马或骆驼乳酒（奶饮料），乳酒（牛奶饮料），3011 豆浆，豆汁交叉检索”。</li> </ul>
33	3301	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 增加：谷物制蒸馏酒精饮料 330037</li> <li>➤ 330036“尼瓦（以甘蔗为主的酒精饮料）”改为“甘蔗制酒精饮料”，“白酒”编号由 330037 改为 C330008</li> </ul>
34	3402	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 增加：水烟袋 340045</li> </ul>
	3403	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 注改为“本类似群与第八版及以前版本 1402 贵金属火柴盒架，贵金属火柴盒交叉检索”。</li> </ul>
35	3501	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 350121“广告材料设计”改为“广告概念开发”</li> </ul>
	3502	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 增加：商业企业迁移的管理服务 350069，为商业或广告目的提供用户评价 350160，为商业或广告目的提供用户排名 350161，为商业或广告目的提供用户评级 350161，为商业和营销目的进行消费者分析 350164</li> <li>➤ 350065“商业信息”改为“提供商业信息”，350082“组织商业或广告交易会”改为“组织商品交易会”，350097“外购服务（商业辅助）”改为“外包服务（商业辅助）”</li> </ul>
	3505	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 删除“商业企业迁移 350069”</li> <li>➤ 注改为“本类似群第十一版时删除”。</li> </ul>

类	位置	修改内容
	3506	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 增加：电话总机应接服务 350162，医疗转诊的行政服务 350165</li> <li>➤ 删除：文件复制 350026</li> </ul>
36	3601	➤ 360060 “保险信息” 改为 “提供保险信息”
	3602	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 增加：知识产权资产的金融评估 360125【4227 删除 “无形资产评估 C420011”】，为成本估算目的准备报价 360126，众筹 360127，电子钱包支付服务 360128</li> <li>➤ 360059 “金融信息” 改为 “提供金融信息”</li> <li>➤ 增加注 6 “知识产权资产的金融评估与第十一版及以前版本 4227 无形资产评估交叉检索”。</li> </ul>
37	标题	➤ 改为：建筑服务；安装和修理服务；采矿，石油和天然气钻探。
	注释	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 整体改为： 第三十七类主要包括建筑领域的服务，以及为恢复物品原样或保持现状而进行的不改变其物理或化学特征的修复服务。 本类尤其包括： ——建筑或拆除房屋、道路、桥梁、堤坝或通信线路的服务，以及建筑领域其他服务，如室内外油漆，粉刷，管道铺设，安装暖气设备，盖屋顶； ——造船； ——建筑工具、机器和设备出租，如推土机出租，起重机出租； ——各种修理服务，如修理电器、计算机硬件、家具、仪器、工具； ——各种修复服务，如建筑物修复、家具修复和艺术品修复； ——维修服务，旨在使物品保持原样而不改变其任何属性； ——清洁各种物品，如窗户、运载工具，以及洗熨衣服。 本类尤其不包括： ——货物的物理贮存（第三十九类）； ——物品或物质的转化处理服务，包括改变其主要特性的加工处理服务，如布料剪裁，染色，耐火处理（第四十类），金属的铸造、电镀和处理（第四十类），服装定制，服装制作，刺绣（第四十类），食物和饮料的防腐处理（第四十类）； ——计算机软件的安装、维护和更新（第四十二类），网站的创建和托管（第四十二类）； ——建筑制图和建筑学服务（第四十二类）。</li> </ul>
	3701	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 370104 “建筑信息” 改为 “提供建筑信息”，370105 “维修信息” 改为 “提供维修信息”</li> <li>➤ 注改为 “本类似群与第九版及以前版本 4217 建筑咨询交叉检索”。</li> </ul>
	3702	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 370070 “敷石膏、涂灰泥” 改为 “粉刷”</li> <li>➤ 注改为 “本类似群与第八版及以前版本 3704 屋顶修复交叉检索”。</li> </ul>
	3704	➤ 注改为 “本类似群与第十版及以前版本 3702 扫路机出租交叉检索”。
	3707	➤ 增加：电动运载工具充电服务 370151
	3717	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 增加：灭鼠（非农业、非园艺、非林业目的）C370017</li> <li>➤ 删除：灭鼠 370076</li> </ul>
	3718	➤ 增加：手机电池充电服务 370153
	标题	➤ 改为：电信服务。
	注释	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 整体改为： 第三十八类主要包括允许至少一方与另一方通信的服务，以及用于播放和传输数据的服务。 本类尤其包括： ——数字文件和电子邮件的传送；</li> </ul>

类	位置	修改内容
		<ul style="list-style-type: none"> <li>——提供全球计算机网络用户接入服务；</li> <li>——无线电广播和电视播放；</li> <li>——视频点播传输；</li> <li>——提供互联网聊天室和在线论坛；</li> <li>——电话和语音邮件服务；</li> <li>——电话会议和视频会议服务；</li> <li>本类尤其不包括：</li> <li>——无线电广告（第三十五类）；</li> <li>——电话市场营销服务（第三十五类）；</li> <li>——通信活动中可能包含的内容或主题，如可下载的影像文件（第九类），通过网站提供商业信息（第三十五类），通过视频点播服务提供不可下载的电影和电视节目（第四十一类）；</li> <li>——通过电信连接进行的服务，如可下载数字音乐的在线零售服务（第三十五类），网上银行（第三十六类）；</li> <li>——广播和电视节目制作（第四十一类）；</li> <li>——电信技术咨询（第四十二类）；</li> <li>——在线社交网络服务（第四十五类）。</li> </ul>
	3802	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 增加：播客视频传输 380054，智能手机出租 380055</li> <li>➤ 380027 “电信信息” 改为 “提供电信信息”</li> </ul>
39	注释	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 整体改为： 第三十九类主要包括通过铁路、公路、水上、空中或管道将人、动物或货物从一处运送到另一处所提供的服务和与此有关的必要服务，以及各类存储设施、仓库或其他类型的建筑物为保存或看管货物所提供的贮藏服务。 本类尤其包括：</li> <li>——车站、桥梁、铁路、渡轮和其他运输设施的运营；</li> <li>——出租运输用运载工具和雇用其操作人员，例如司机和船舶、飞机的驾驶员；</li> <li>——与运输、贮存和旅行有关的出租服务，如停车位出租，车库出租，集装箱出租；</li> <li>——海上拖曳作业，卸货，港口和码头作业，营救遇险船只及其货物；</li> <li>——货物的包装、灌装、打包和递送；</li> <li>——自动售货机的补货和自助取款机的现金补充；</li> <li>——由经纪人及旅行社提供的有关旅行或货运的信息服务，以及提供有关运输的价目、时刻表和方式的信息服务；</li> <li>——为运输目的检查运载工具或货物；</li> <li>——能源和电力的分配，水的分配和供应；</li> <li>本类尤其不包括：</li> <li>——关于旅行或运输的广告（第三十五类）；</li> <li>——人或货物在运输过程中的保险服务（第三十六类）；</li> <li>——保养和修理运载工具或其他用于运输人或货物的运输工具（第三十七类）；</li> <li>——导游服务（第四十一类）；</li> <li>——电子数据存储（第四十二类）；</li> <li>——由旅行社或经纪人提供的预订旅馆房间或其他临时住宿处（第四十三类）。</li> </ul>
	3901	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 第一部分：390077 “运输信息” 改为 “提供运输信息”，390098 “交通信息” 改为 “提供交通信息”</li> <li>➤ 注 3 改为 “搬迁与第十一版及以前版本 3505 交叉检索”。</li> </ul>

类	位置	修改内容
		➤ 注 7 改为“第（三）部分与第十版及以前版本 3904 导航，导航系统出租交叉检索”。
	3903	➤ 注 2 改为“本类似群与第九版及以前版本 3901 贵重物品的保护运输交叉检索”。
	3904	➤ 增加：民用无人机的操控 390118
	3905	➤ 第一部分：增加：拼车服务 390120
	3906	➤ 390076 “贮藏信息”改为“提供关于贮藏服务的信息”，390094 “电子数据或文件载体的物理储藏”改为“电子数据或文件载体的物理贮存”
	3910	➤ 注改为“本类似群与第十一版及以前版本 3901 第（一）部分货物递送交叉检索”。
	标题	➤ 改为：材料处理；废物和垃圾的回收利用；空气净化和水处理；印刷服务；食物和饮料的防腐处理。
40	注释	<p>➤ 整体改为：</p> <p>第四十类主要包括包括对物品、有机物或无机物进行机械或化学加工、处理或者制造的服务，包括定制生产服务。</p> <p>按分类的要求，只有在为他人提供的情况下，商品的制造或生产才被视为服务。</p> <p>如果制造或生产不是为履行满足客户的特殊需要、要求或规格的产品订单，则一般从属于制造商交易活动中的主要商业行为或是商品。</p> <p>如果物质或物品被其处理、加工或制造方交易给第三方，则一般不视为服务。</p> <p>本类尤其包括：</p> <p>——物品或物质的转化处理服务，以及任何改变其主要特性的加工处理服务，如染服装；如果在维修和保养时进行了这样的处理，也属于第四十类，如汽车保险杠的镀铬处理；</p> <p>——在物质生产或建筑物建造过程中的材料处理服务，如切割、加工成形，磨光或金属镀层方面的服务；</p> <p>——材料接合，如锡焊和焊接；</p> <p>——食品加工和处理，如榨水果，面粉加工，食物和饮料的防腐处理，食物熏制，食物冷冻；</p> <p>——根据他人的订单和规格要求定制生产产品（须明确的是：某些国家和地区商标注册主管部门要求必须指明制造的产品），例如汽车定制生产；</p> <p>——牙科技师服务；</p> <p>——缝被子，刺绣，服装定制，纺织品染色，纺织品精加工。</p> <p>本类尤其不包括：</p> <p>——不需要改变物品或物质基本特性的服务，如家具保养或修理服务（第三十七类）；</p> <p>——建筑服务，如油漆和粉刷（第三十七类）；</p> <p>——清洁服务，如洗熨衣服，清洁窗户，清洁建筑物内外表面（第三十七类）；</p> <p>——防锈，如运载工具防锈处理服务（第三十七类）；</p> <p>——某些定制服务，例如汽车定制喷漆（第三十七类）；</p> <p>——食物装饰，食物雕刻（第四十三类）。</p>
	4001	➤ 400087 “材料处理信息”改为“提供材料处理信息”
	4003	➤ 注改为“本类似群与第八版及以前版本 3716 布匹漂洗交叉检索”。
	4008	➤ 增加：食品和饮料的巴氏杀菌 400130，替他人酿造葡萄酒 400131，葡萄酒酿造咨询 400132
	4010	➤ 注 2 改为“本类似群与第七版及以前版本 4227 针织机出租交叉检索”。
	4013	➤ 注 1、2 合并为“本类似群与第八版及以前版本 3705 取暖设施出租，3706 空调设备出租交叉检索”。
41	4101	➤ 410048 “教育信息”改为“提供教育信息”

类	位置	修改内容
		<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 注 1 改为“幼儿园与 4304 类似，与第七版及以前版本 4221 日间托儿所（看孩子）交叉检索”。</li> </ul>
	4105	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 第一部分：增加：出租电子书阅读器 C410007</li> <li>➤ 第二部分：增加：为娱乐或文化目的提供用户评价 410226，为娱乐或文化目的提供用户排名 410227，为娱乐或文化目的提供用户评级 410227，脸部彩绘 410230，棋牌室服务 C410008</li> <li>➤ 第二部分：410050“娱乐信息”改为“提供娱乐信息”，410064“娱乐消遣信息”改为“提供关于消遣活动的信息”</li> <li>➤ 第二部分：“书法服务 410186”移入第一部分</li> <li>➤ 第三部分：增加：训练模拟器出租 410228，为训练目的提供体能评估服务 410229</li> <li>➤ 第三部分：“提供博物馆设施（表演、展览）410062”移入第七部分</li> <li>➤ 增加第七部分：公园 C410009，植物园 C410010，植物展览 C410011，天文馆服务 C410012，画展服务 C410013，艺术展览 C410014</li> <li>➤ 注 2 改为“第（一）部分与第七版及以前版本 4222 交叉检索”。</li> <li>➤ 注 3 改为“第（一）部分与第七版及以前版本 4223 交叉检索”。</li> <li>➤ 删除注 4。</li> <li>➤ 注 5 改为“第（一）部分与第七版及以前版本 4219 交叉检索”。</li> <li>➤ 增加注“第（一）部分与第十一版及以前版本第（二）部分书法服务交叉检索”。</li> <li>➤ 增加注“第（七）部分与第十一版及以前版本第（三）部分提供博物馆设施（表演、展览）交叉检索”。</li> </ul>
	标题	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 改为：科学技术服务和与之相关的研究与设计服务；工业分析、工业研究和工业品外观设计服务；质量控制和质量认证服务；计算机硬件与软件的设计与开发。</li> </ul>
42	注释	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ 整体改为： 第四十二类主要包括由人提供的涉及复杂活动领域的理论和实践服务，如科学实验室服务，工程学，计算机编程，建筑学服务或室内设计。 本类尤其包括： ——保护计算机数据、个人和金融信息安全的计算机服务及技术服务，以及监测未经授权接入数据和信息，如计算机病毒的防护服务、数据加密服务、为侦测网络身份盗用而进行的个人身份信息电子监控； ——软件即服务（SaaS），平台即服务（PaaS）； ——为医务目的所做的科学研究服务； ——建筑学和城市规划服务； ——某些设计服务，如工业品外观设计、计算机软件与计算机系统设计、室内设计、包装设计、平面美术设计、服装设计； ——测量； ——石油、天然气、矿产勘测服务。 本类尤其不包括： ——某些研究服务，如商业研究（第三十五类）、市场营销研究（第三十五类）、金融研究（第三十六类）、宗谱研究（第四十五类）、法律研究（第四十五类）； ——商业审计（第三十五类）； ——计算机文档管理服务（第三十五类）； ——金融评估服务（第三十六类）； ——采矿，石油和天然气钻探（第三十七类）； ——计算机硬件安装、维护和修理（第三十七类）； ——音响工程服务（第四十一类）；</li> </ul>

类	位置	修改内容
		——某些设计服务，如园林景观设计（第四十四类）； ——医疗和兽医服务（第四十四类）； ——法律服务（第四十五类）。
	4209	➤ 第一部分：420212 “提供关于碳抵消的信息、建议和咨询” 改为“提供关于碳抵消的科学信息、建议和咨询” ➤ 增加注 6 “科学实验室服务与 4212 医学实验室服务类似”。
	4212	➤ 增加：医学实验室服务 C420015 ➤ 注 2 改为“本类似群与第十一版及以前版本 4209 已接受服务医学研究交叉检索”。 ➤ 增加注 3 “医学实验室服务与 4209 科学实验室服务类似”。
	4218	➤ 注改为“夜礼服出租，衣服出租，服装租赁，制服出租第八版时移入 4503 类似群”。
	4220	➤ 增加：通过技术手段为电子商务交易进行用户认证服务 420260，通过单点登录技术为在线应用软件进行用户认证服务 420261
	4227	➤ 增加：能耗记录表出租 420259 ➤ 删除：无形资产评估 C420011 【3602 新增“知识产权资产的金融评估 360125”】
	注释	➤ “提供永久使用的不动产，例如住房、公寓等的租赁服务（第三十六类）” 改为“出租可永久使用的住房、公寓等不动产（第三十六类）”。
	4301	➤ 430197 “食品装饰” 改为“食物装饰”
	4302	➤ 增加：水烟休息室服务 430201
	4303	➤ 注改为“本类似群与 4401 第（二）部分类似，与第七版及以前版本 4203 养老院，疗养院（非医疗），疗养院，休养所，疗养院（诊所或小型私人医院），济贫院交叉检索”。
	4304	➤ 注改为“本类似群与 4101 幼儿园类似，与第七版及以前版本 4221 日间托儿所（看孩子）交叉检索”。
43	4306	➤ 整体改为： （一）出租椅子、桌子、桌布和玻璃器皿 430186 ※餐具出租 C430004，家具出租 C430005 （二）烹饪设备出租 430190 ※家用电烤面包片机出租 C430006，家用微波炉出租 C430007 （三）饮水机出租 430191 ※饮料分配机出租 C430008 （四）照明设备出租*430192 ※被子出租 C430009，地毯出租 C430010 ※厨房操作台出租 C430011，厨房洗涤槽出租 C430012 注：1.本类似群各部分之间服务不类似； 2.本类似群第（四）部分为单一服务，各自然段间互不类似； 3.第（一）部分与第七版及以前版本 4227 出租椅子、桌子、桌布和玻璃器皿交叉检索； 4.第（四）部分第一自然段与 4105 剧院或电视演播室用灯光设备出租类似。
	标题	➤ “农业、园艺和林业服务” 改为“农业、水产养殖、园艺和林业服务”。
44	注释	➤ 整体改为： 第四十四类主要包括由个人或机构向人或动物提供的医疗（包括替代疗法）、卫生和美容服务，以及与农业、水产养殖、园艺和林业领域相关的服务。 本类尤其包括： ——医院；

类	位置	修改内容
		<p>——远程医疗服务；</p> <p>——牙科，验光和心理健康服务；</p> <p>——医疗诊所服务和由医学实验室提供的、用于诊断和治疗的医学分析服务，例如 X 光检查和取血样；</p> <p>——治疗服务，例如理疗和语言障碍治疗；</p> <p>——配药咨询和药剂师配药服务；</p> <p>——血库和人体组织库服务；</p> <p>——康复中心和疗养院服务；</p> <p>——饮食营养建议；</p> <p>——矿泉疗养；</p> <p>——人工授精和体外授精服务；</p> <p>——动物养殖；</p> <p>——动物清洁；</p> <p>——人体穿孔和文身；</p> <p>——与园艺有关的服务，例如植物养护、园林景观设计、庭院风景布置、草坪修整；</p> <p>——与花卉艺术有关的服务，例如插花，花环制作；</p> <p>——除草，虫害防治服务（为农业、水产养殖业、园艺或林业目的）。</p> <p>本类尤其不包括：</p> <p>——虫害防治（为农业、水产养殖业、园艺和林业目的除外）（第三十七类）；</p> <p>——灌溉设备的安装和修理服务（第三十七类）；</p> <p>——救护运输（第三十九类）；</p> <p>——动物屠宰及其标本制作（第四十类）；</p> <p>——树木砍伐和加工（第四十类）；</p> <p>——动物驯养（第四十一类）；</p> <p>——为体育锻炼目的而设的健康俱乐部（第四十一类）；</p> <p>——医学科学研究服务（第四十二类）；</p> <p>——为动物提供膳食（第四十三类）；</p> <p>——养老院（第四十三类）；</p> <p>——殡仪（第四十五类）。</p>
	4401	<p>➤ 第一部分：增加：上门护理 440229</p> <p>➤ 第一部分：440154 “医药咨询” 改为 “配药咨询”，440196 “试管受精” 改为 “体外授精”</p> <p>➤ 注 3 改为 “医疗按摩与 4402 按摩类似”。</p> <p>➤ 增加注 “第（一）部分与第七版及以前版本 4204 按摩（医疗）交叉检索”。</p> <p>➤ 注 4 改为 “第（二）部分与 4303 类似”。</p>
	4402	<p>➤ 增加：头发造型器具出租 440230</p>
	4404	<p>➤ 增加：葡萄栽培服务 440227，葡萄栽培咨询 440228，植物栽培 440231，灭鼠（为农业、园艺或林业目的） C440004</p> <p>➤ 增加注 3 “灭鼠（为农业、园艺或林业目的）与第十一版及以前版本 3717 灭鼠交叉检索”。</p>
45	4501	<p>➤ 增加：救生员服务 450243</p>
	4506	<p>➤ 增加：移民领域的法律服务 450244，合规性审计 450246，合法性审计 450247</p>